



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 北沢産業株式会社

上場取引所 東

コード番号 9930 URL <https://www.kitazawasangyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北川 正樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 石塚 洋

TEL 03-5485-5020

四半期報告書提出予定日 2023年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	8,048	3.5	421	62.8	472	58.5	295	66.4
2023年3月期第2四半期	7,777	2.1	258	8.0	298	10.5	177	34.0

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 483百万円 (341.6%) 2023年3月期第2四半期 109百万円 (17.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	15.91	
2023年3月期第2四半期	9.57	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	17,300	9,751	56.4
2023年3月期	17,245	9,360	54.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 9,751百万円 2023年3月期 9,360百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		5.00	5.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,678	2.8	746	6.7	847	10.9	520	14.3	27.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	23,818,257 株	2023年3月期	23,818,257 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	5,228,265 株	2023年3月期	5,228,265 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	18,589,992 株	2023年3月期2Q	18,590,052 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提になる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による行動制限の緩和や感染症法上の位置づけが5類へ引下られたことで経済活動の回復が見られるものの、ウクライナ情勢の長期化、資源価格や原材料価格の高騰、円安による物価の上昇などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要取引先である外食産業におきましても、新型コロナウイルス感染症の影響は収まったものの、在宅勤務の増加などの生活様式の変化や原材料価格・光熱費の高騰、人手不足などの影響から引き続き厳しい環境が続いております。

このような状況のなかで、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は80億48百万円（前年同期比3.5%増）となりました。

利益面では、営業利益4億21百万円（前年同期比62.8%増）、経常利益4億72百万円（前年同期比58.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億95百万円（前年同期比66.4%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、以下のとおりであります。

(業務用厨房関連事業)

業務用厨房関連事業につきましては、売上高は78億78百万円（前年同期比3.5%増）となり、営業利益は、6億55百万円（前年同期比37.5%増）となりました。

(不動産賃貸事業)

不動産賃貸事業につきましては、売上高は1億70百万円（前年同期比1.2%増）となり、営業利益は1億10百万円（前年同期比2.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資 産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1億38百万円減少し、86億28百万円となりました。これは主に商品1億99百万円が増加したことに対し、受取手形及び売掛金3億12百万円が減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1億93百万円増加し、86億72百万円となりました。これは主に繰延税金資産85百万円が減少したことに対し、投資有価証券2億78百万円が増加したことによるものです。

(負 債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて3億20百万円減少し、65億13百万円となりました。これは主に、未払法人税等21百万円が増加したことに対し、支払手形及び買掛金2億93百万円及びその他流動負債48百万円が減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて15百万円減少し、10億36百万円となりました、これは主に退職給付に係る負債11百万円が減少したことによるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて3億90百万円増加し、97億51百万円となりました。これは配当金92百万円を支払ったことに対し、その他有価証券評価差額金1億87百万円の増加及び親会社株主に帰属する四半期純利益2億95百万円が計上されたことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の業績予想につきましては、2023年11月8日に公表した数値から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,080,512	4,059,725
受取手形及び売掛金	2,852,135	2,539,453
商品	1,563,641	1,762,713
製品	4,627	1,963
仕掛品	24,733	23,526
原材料及び貯蔵品	68,013	71,409
その他	195,512	180,007
貸倒引当金	△22,000	△9,900
流動資産合計	8,767,175	8,628,899
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,379,973	2,368,108
機械装置及び運搬具（純額）	109,437	117,965
土地	2,863,507	2,863,507
建設仮勘定	19,160	13,360
その他（純額）	118,372	89,168
有形固定資産合計	5,490,450	5,452,110
無形固定資産		
ソフトウェア	29,102	21,092
ソフトウェア仮勘定	273,594	324,326
その他	114,026	107,266
無形固定資産合計	416,723	452,685
投資その他の資産		
投資有価証券	2,199,742	2,477,856
破産更生債権等	170,170	179,336
長期貸付金	6,800	6,200
繰延税金資産	116,027	30,625
その他	241,582	241,199
貸倒引当金	△162,820	△167,965
投資その他の資産合計	2,571,502	2,767,252
固定資産合計	8,478,676	8,672,049
資産合計	17,245,852	17,300,948

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,841,012	3,547,943
短期借入金	2,119,000	2,119,000
未払法人税等	188,884	210,365
賞与引当金	110,924	110,172
その他	574,051	525,731
流動負債合計	6,833,872	6,513,214
固定負債		
退職給付に係る負債	972,576	960,946
役員退職慰労引当金	33,138	31,738
長期末払金	28,000	24,400
その他	17,894	19,478
固定負債合計	1,051,608	1,036,562
負債合計	7,885,481	7,549,776
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,235,546	3,235,546
資本剰余金	2,965,130	2,965,130
利益剰余金	3,335,695	3,538,599
自己株式	△942,482	△942,482
株主資本合計	8,593,889	8,796,793
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	766,586	954,430
退職給付に係る調整累計額	△105	△52
その他の包括利益累計額合計	766,480	954,377
純資産合計	9,360,370	9,751,171
負債純資産合計	17,245,852	17,300,948

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	7,777,357	8,048,973
売上原価	5,705,462	5,839,336
売上総利益	2,071,895	2,209,637
販売費及び一般管理費	1,813,165	1,788,428
営業利益	258,730	421,208
営業外収益		
受取利息	20	206
受取配当金	34,656	29,999
受取家賃	3,993	3,392
為替差益	2,972	17,722
その他	3,276	5,646
営業外収益合計	44,920	56,967
営業外費用		
支払利息	5,642	5,773
営業外費用合計	5,642	5,773
経常利益	298,007	472,402
特別利益		
投資有価証券売却益	-	1,339
固定資産売却益	-	1,099
特別利益合計	-	2,439
特別損失		
固定資産除却損	-	338
特別損失合計	-	338
税金等調整前四半期純利益	298,007	474,503
法人税、住民税及び事業税	50,644	176,922
法人税等調整額	69,518	1,726
法人税等合計	120,162	178,649
四半期純利益	177,845	295,853
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	177,845	295,853

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	177,845	295,853
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△68,202	187,844
退職給付に係る調整額	△92	52
その他の包括利益合計	△68,295	187,896
四半期包括利益	109,549	483,750
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	109,549	483,750
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	298,007	474,503
減価償却費	119,064	114,647
有形固定資産除却損	-	338
固定資産売却損益(△は益)	-	△1,099
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△1,339
貸倒引当金の増減額(△は減少)	14,390	△6,955
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,411	△751
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	11,030	△11,706
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△238,974	△1,400
受取利息及び受取配当金	△34,677	△30,206
支払利息	5,642	5,773
売上債権の増減額(△は増加)	90,919	312,681
棚卸資産の増減額(△は増加)	△105,299	△189,979
仕入債務の増減額(△は減少)	△49,728	△293,068
未払消費税等の増減額(△は減少)	△23,674	△51,230
その他	56,486	△16,085
小計	144,598	304,122
利息及び配当金の受取額	34,677	30,206
利息の支払額	△5,538	△5,773
法人税等の支払額	△158,781	△128,616
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,955	199,938
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△56,604	△68,235
有形固定資産の売却による収入	-	1,100
無形固定資産の取得による支出	△89,502	△56,062
投資有価証券の取得による支出	△5,488	△6,787
投資有価証券の売却による収入	-	1,609
貸付金の回収による収入	50	600
投資活動によるキャッシュ・フロー	△151,546	△127,775
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△13	-
配当金の支払額	△92,950	△92,949
財務活動によるキャッシュ・フロー	△92,964	△92,949
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△229,555	△20,786
現金及び現金同等物の期首残高	4,437,098	4,080,512
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,207,543	4,059,725

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。